
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Fondo Perequativo 2021/2022: Transizione Energetica, evento 14 marzo 

2024. Affidamento servizio coffee break.

IL DIRIGENTE DELL’AREA V

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Dato atto che in data 29/12/2017 si è costituita la nuova Camera di Commercio Chieti 

Pescara, ai sensi del D.M. 25/9/2015 ed a seguito del decreto del Presidente della Regione 

Abruzzo n.64 del 29/11/2017;

Visto l’art. 42 dello Statuto camerale;

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e 

dirigenti, ai sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 21 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la 

responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza 

pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale;

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti 

Pescara, approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di 

Consiglio n. 26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle 

iniziative programmatiche previste per l’esercizio di riferimento;

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale 

con deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 

del 21/12/2023; 

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n. 

169 del 21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative 

assegnate a ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate; 

cciachpe - A576EDB - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000135 del 18/03/2024



2

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è 

stata assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 

budget direzionale per l’esercizio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 approvato 

con delibera di Giunta n. 10 del 30/01/2024;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 5 del 31/01/2023 con la quale è stata ratificata la 

determinazione presidenziale d’urgenza n. 7 del 01/12/2023 relativa all’adesione dell’Ente 

camerale ai programmi finanziati dal fondo di perequazione per l’annualità 2021-2022;

Considerato che il programma approvato per il progetto Transizione Energetica e 

prevede un finanziamento del 100% della spesa fino ad un massimo di € 45.500,00 di cui            

€ 16.000,00 per attività di promozione (organizzazione eventi, comunicazione, ecc.);

Tenuto conto che è prevista l’organizzazione di un evento il 14 marzo presso la sede 

camerale di Pescara dal titolo “I primi passi per la costituzione di una comunità energetica 

rinnovabile”, un tavolo di progettazione territoriale finalizzato ad offrire un supporto tecnico 

nella fase di progettazione operativa con soggetti interessati all'avvio di Comunità 

energetiche (CER): enti locali, imprese, associazioni di categoria, professionisti; 

Ritenuto opportuno organizzare un servizio di coffee break per circa 60 ospiti ed il 

servizio dovrà essere garantito dalle ore 09:00 alle ore 13:30 con personale professionale, e 

dovrà prevedere tutto il necessario in tema di allestimento (tavoli di appoggio, tovagliato 

ecc.);

Tenuto conto che l’ufficio ha chiesto n. 3 preventivi ad imprese specializzate con n. 2 

preventivi pervenuti e che la migliore offerta è dell’impresa D'Angelo Di Cacciagrano Ivana 

Lucia S.R.L. Codice fiscale e numero d'iscrizione: 01542350697, con sede in San Giovanni 

Teatino (CH) Via Aldo Moro 8 per € 700,00 + IVA 10%, come da preventivo allegato alla 

presente determinazione; 

Visto il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture dell’ente, adottato 

con deliberazione di Giunta n. 54 del 24/03/2020 ed approvato con deliberazione del 

Consiglio camerale n. 7 del 07/05/2020; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” che all’art. 50 disciplina le modalità di affidamento dei contratti pubblici di 

importi inferiori alle soglie europee; 

Preso atto che l’importo stimato per le forniture/servizi da affidare rientra nel limite 

previsto per l’applicazione della disciplina dettata dal D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in merito 

agli affidamenti “sotto soglia”; 



3

Richiamate, inoltre, le disposizioni normative contenute nell’art.1, comma 450 della 

Legge 296/2006 in base alle quali le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. 

165/2001, per gli acquisti di importo pari o superiori ai 5.000,00 euro, sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione “Mepa”, gestito da Consip; 

Considerato che per l’affidamento sopra richiamato non si rende necessario 

procedere con l’attivazione degli strumenti di negoziazione “Mepa” di Consip in quanto 

l’importo stimato per ciascuna delle forniture risulta essere inferiore ai 5.000,00 euro; 

Considerata l’inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione ad una 

procedura di affidamento di cui all’art. 80 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, asserita dal legale 

rappresentante della ditta mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi del 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

Valutati i requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 del D. Lgs. 18 aprile 2016 

n. 50, nonché le capacità tecniche e professionali attinenti all’oggetto dell’affidamento;

Tenuto conto che, rispetto rispetto al contributo riconosciuto da Unioncamere di                 

€ 45.500,00, la Camera di commercio nelle due annualità ha utilizzato € 42.650,50 con un 

ulteriore margine di risorse da utilizzare di € 2.849,50; 

Ritenuto di affidare alla suddetta impresa il servizio di coffee break per € 700,00 + 

IVA 10%;

Tenuto conto di imputare la spesa di € 770,00 sul conto 330001 CdR CdC F03 

prodotto 1230100 F.do Perequativo Transizione Energetica che presenta la necessaria 

disponibilità economica previo storno di pari importo dal conto 330001 CdR CdC F03 

prodotto 1610100 Iniziative Finanza che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

Visto il parere favorevole del responsabile del procedimento ai sensi del capo II della 

Legge 241/1990;

Documento allegato:

1) Preventivo D'Angelo Di Cacciagrano Ivana Lucia S.r.l.

DETERMINA

1. di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, a D'Angelo Di Cacciagrano Ivana Lucia 

S.R.L. Codice fiscale e numero d'iscrizione: 01542350697, con sede in San Giovanni 

Teatino (CH) Via Aldo Moro 8 per € 700,00 + IVA 10%, come da preventivo allegato alla 

presente determinazione, il servizio di coffee break per l’evento sulla transizione 

energetica del 14/03/2024;



4

2. di prenotare la somma complessiva di € 770,00 sul 330051 CdR CdC F03 prodotto 

12301000 F.do Perequativo Transizione Energetica del budget direzionale 2024 previo 

storno di pari importo dal conto 330001 CdR CdC F03 prodotto 1610100 Iniziative 

Finanza che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

3. di trasmettere la presente determinazione all’Area I – Contabilità per gli adempimenti di 

competenza;

4. di disporre che l’ufficio competente provveda alla pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente di quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza;

5. di pubblicare all'albo online il presente atto ai sensi dell’articolo 32 della Legge 69/09. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL’AREA V

           (Dott.Gianluca De Santis) (Dott.ssa Tosca Chersich)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-03-16T19:31:19+0100
	Camera di Commercio 
	DE SANTIS GIANLUCA
	Sottoscrizione documento


		2024-03-18T08:50:50+0100
	Camera di Commercio 
	CHERSICH TOSCA
	Sottoscrizione documento




